ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN TRI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-PKT

V/v tăng cường phòng chống dịch

bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn xã

Tân Tri, ngày      tháng 11 năm 2025

 Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

 - MTTQ và các tổ chức CT – XH xã;

- Công an xã;

- Trạm y tế xã;

- Trưởng các thôn trên đia bàn xã.

Thực hiện Công văn số 4754/SNNMT-CNTSTY ngày 29/10/2025 của Sở

nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường phòng chống dịch

bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn, để chủ động phòng chống có hiệu quả dịch bệnh

Cúm gia cầm, đặc biệt không để xảy ra trường hợp người bị nhiễm, tử vong vì bệnh

Cúm gia cầm trong thời gian tới UBND xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật kịp thời diễn biến dịch bệnh trên đàn vật

nuôi trên các kênh thông tin, truyền thông để các ngành chức năng và người chăn

nuôi biết, có các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả. Phối hợp với Chi

nhánh Dịch vụ nông nghiệp khu vực Bắc Sơn tăng cường công tác giám sát phát hiện

sớm các ổ dịch, lấy mẫu giám sát để kịp thời xác minh dịch bệnh, chỉ đạo kỹ thuật về

công tác phòng, chống dịch không để dịch lây lan ra diện rộng, hạn chế thấp nhất

thiệt hại do dịch bệnh gây ra; chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất, để phục vụ cho công

tác phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả.

- Hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định; duy trì vệ sinh chăn nuôi, tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng hoặc rắc

vôi bột hằng ngày; tuyệt đối không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh

hoặc vứt xác, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường.

- Phối hợp với ngành chức năng tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát

vận chuyển gia cầm lưu thông ra, vào địa bàn; ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và

vệ sinh môi trường; tăng cường các biện pháp vệ sinh môi trường, khơi thông cống

rãnh, thu gom, xử lý rác thải tồn đọng sau thiên tai.

2. Công an xã

- Phối hợp với các lực lượng liên ngành trong việc kiểm tra, giám sát, phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, giết mổ, buôn bán gia cầm và sản

2

phẩm từ gia cầm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo yêu cầu về thú y.

 - Tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các trường

hợp vận chuyển gia cầm trái phép, tránh tình trạng lây lan dịch bệnh.

3. Trạm y tế xã

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm

đường hô hấp có tiền sử tiếp xúc với gia cầm, sản phẩm gia cầm để cách ly, điều trị,

tránh lây nhiễm trong cộng đồng.

- Khi có dịch xảy ra, huy động các nguồn lực để xử lý triệt để ổ dịch, kiểm

soát, không để lây lan diện rộng; thực hiện công bố và tổ chức chống dịch theo đúng

quy định.

4. Phòng văn hoá – Xã hội

Phối hợp với Phòng Kinh tế tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu

rộng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh Cúm gia cầm và các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, Chỉ sử dụng, tiêu thụ sản phẩm gia cầm có nguồn gốc rõ ràng, đã qua

kiểm dịch; bảo đảm vệ sinh trong giết mổ, không ăn tiết canh, chỉ sử dụng thịt gia

cầm đã được nấu chín.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ Quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị

- xã hội

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm; không buôn

bán, tiêu thụ gia cầm, sản phẩm gia cầm không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua kiểm

dịch thú y.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân áp dụng chăn nuôi

an toàn, phun hóa chất tiêu độc khu vực chăn nuôi, mua bán, giết mổ gia cầm tuân

thủ quy trình phòng bệnh theo quy định.

- Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch, tiêm phòng vắc

xin CGC theo khuyến cáo sử dụng vắc xin của Cục Chăn nuôi và Thú y.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh

nhằm phát hiện nhanh, chính xác, kịp thời các ổ dịch, áp dụng các biện pháp kỹ thuật

bao vây ổ dịch không để lây lan ra diện rộng. Nếu phát hiện trường hợp gia cầm ốm

chết không rõ nguyên nhân phải thông tin kịp thời về Phòng Kinh tế để kịp thời có

hướng xử lý.

7. Đối với các tổ chức, cá nhân chăn nuôi gia cầm trên địa bàn xã

 - Tuân thủ các hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm của cơ

quan chuyên môn và chính quyền địa phương.

 - Chủ động thực hiện các biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chăn

nuôi; sử dụng con giống khỏe mạnh, có nguồn gốc rõ ràng; khai báo với UBND xã

3

khi có dịch bệnh xảy ra, không giấu dịch, không giết mổ, vứt xác gia cầm bị bệnh,

nghi mắc bệnh ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Trưởng các thôn, các tổ chức, cá

nhân và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội

xã nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Dũng

		2025-11-03T17:21:32+0700

		2025-11-04T08:40:01+0700

		2025-11-04T08:40:01+0700

		2025-11-04T08:40:01+0700